
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
 

Provincia di Sassari 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE 
 

N. 265 DEL 10-11-2023 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: DECRETO LEGGE N. 73/2022, ART. 39. CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE PER 
ISCRIZIONE/FREQUENZA CENTRO ESTIVO "HAPPY SUMMER 2023". 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto - Legge 4 Maggio 2023, n. 48, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 Maggio 2023, il quale, al fine di 
sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, prevede, 
all’articolo 42, l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei 
minori, presso lo stato di previsione della spesa del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche della Famiglia, con una dotazione 
pari a 60 milioni di euro per l’Anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei 
Comuni da attuare nel periodo 1° Giugno - 31 Dicembre 2023, da attuare anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, 
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori;  
 
CONSIDERATO che la ripartizione del Fondo è stata fatta in favore dei Comuni che 
espressamente hanno manifestato intenzione di voler avvalersi del finanziamento; 
 
PRESO ATTO che questo Comune ha deciso di aderire all’iniziativa in oggetto; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze del 27 luglio 2023 e l’allegato Elenco dei 
Comuni beneficiari dei finanziamenti per i Centri Estivi nel 2023;  
 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 265 del 10-11-2023 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

PRECISATO che al Comune di Villanova Monteleone, come indicato nell’elenco 
beneficiari, è stata assegnata la somma di € 1.651,63, la quale è stata accertata con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 241 del 26.10.2023;   
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 07.06.2023, con la quale 
l’Amministrazione ha disposto per il 2023 la realizzazione dei Centri Estivi 
promuovendo l’adesione di soggetti interessati ad accogliere i minori tra i 4 e i 14 anni; 
 
DATO ATTO che con la delibera di cui sopra sono stati forniti al Responsabile del 
Servizio Socio-Culturale gli indirizzi operativi per la realizzazione dell’iniziativa ed è 
stato stabilito che il sostegno alle famiglie sarebbe avvenuto mediante rimborso, 
finalizzato al parziale pagamento della retta di iscrizione ai centri estivi di bambini e 
ragazzi residenti a Villanova Monteleone in età compresa tra i 4 e i 14 anni; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 119 del 
14.06.62023, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai soggetti 
proponenti i servizi socio-educativi e ricreativi territoriali destinati ai minori da svolgersi 
presso i Centri Estivi; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 129 del 
20/06/2023, con la quale è stata accolta la proposta progettuale denominata “Happy 
Summer 2023” presentata dall’Associazione Sportiva “Isola del Fitness” con sede in 
Villanova Monteleone, in collaborazione con l’Associazione “MAD Fitness” A.S.D.C. 
con sede in Ploaghe; 
 
CONSIDERATO che il Centro Estivo “Happy Summer 2023” è stato regolarmente 
avviato in data 26.06.2023; 
 
VALUTATO di dover, pertanto, procedere per coloro che ne facciano richiesta con il 
riconoscimento di un contributo economico alle famiglie di importo massimo di € 
100,00, finalizzato al parziale pagamento della retta di iscrizione/frequenza ai Centri 
Estivi 2023 per bambini e ragazzi residenti a Villanova Monteleone in età compresa tra i 
4 e i 14 anni; 
 
RITENUTO OPPORTUNO approvare l’Avviso Pubblico (contenente la decorrenza 
dei termini, i requisiti di partecipazione, la modalità di presentazione della domanda e 
l’elenco della documentazione da allegare) e il modulo di domanda; 
 
VERIFICATO che la spesa trova copertura finanziaria nei capitoli di uscita 3133 e 
3133/10 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 28 aprile 2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale ed in quanto tale dotata delle 
funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabile di Servizio” come definiti dagli 
artt.107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 11 marzo 2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011; 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 265 del 10-11-2023 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

VISTA la deliberazione dell’organo esecutivo n. 36 del 13 marzo 2023, di approvazione 
del Piano di attribuzione risorse ed obiettivi valido per il corrente anno e verificato che è 
attribuito alla competenza del sottoscritto Responsabile di Servizio la gestione, anche 
finanziaria, dei capitoli e/o interventi di bilancio interessati dal presente provvedimento; 
 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

1. DI PRENDERE ATTO che il Centro Estivo “Happy Summer 2023” è stato 
regolarmente avviato il 26.06.2023; 

 
2. DI PROCEDERE per coloro che ne facciano richiesta con il riconoscimento di 

un contributo economico alle famiglie di importo massimo di € 100,00, 
finalizzato al parziale pagamento della retta di iscrizione/frequenza ai Centri 
Estivi 2023 per bambini e ragazzi residenti a Villanova Monteleone in età 
compresa tra i 4 e i 14 anni; 
 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per l’intervento non potrà superare gli 
stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione Finanziario 2023 e che qualora le 
richieste comportassero un fabbisogno maggiore si procederà ad una riduzione 
proporzionale dei contributi alle famiglie; 
 

4. DI APPROVARE i seguenti allegati:  
 Avviso (Allegato A), contenente la decorrenza dei termini, i requisiti di 

partecipazione, la modalità di presentazione della domanda e l’elenco della 
documentazione da allegare; 

 Modulo domanda (Allegato B); 
 

5. DI DARE ATTO che: 
 il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne 
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Dott. Marco Dore 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

Dott.ssa Lucia Murgia 
 
 
 
 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 265 del 10-11-2023 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

  



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 265 del 10-11-2023 - Pag. 5 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Murgia Lucia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-11-2023 al 28-11-2023 
Lì  13-11-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Zanda Monica 
 


